
             

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 02/04/2025 

Της:          ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ:      Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

                 Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 

                 Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

 

ΘΕΜΑ:  «Διαρροή προσωπικών δεδομένων στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο»  

 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί, 

Η πρόσφατη διαρροή προσωπικών δεδομένων στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ) έχει προκαλέσει ανησυχία. Σύμφωνα με αναφορές, στις 
25 Οκτωβρίου 2024, το ΕΑΠ υπέστη κυβερνοεπίθεση με λογισμικό τύπου 
ransomware, με αποτέλεσμα τη διαρροή 813 GB δεδομένων στο σκοτεινό 
διαδίκτυο (dark web). Τα δεδομένα περιλάμβαναν προσωπικές πληροφορίες, 
όπως ονοματεπώνυμα, ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, στοιχεία επικοινωνίας, οικονομικά 
δεδομένα και ακαδημαϊκές επιδόσεις. Το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
(ΕΑΠ) επιβεβαίωσε την Παρασκευή, 28/03/2025, μετά την πάροδο πέντε 
μηνών, την παραβίαση των πληροφοριακών του συστημάτων. Η επίθεση είχε 
θέσει εκτός λειτουργίας όλες τις βασικές ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
(εκπαιδευτικές πλατφόρμες, μαθήματα, εργασίες κ.λπ.), προκαλώντας πλήρη 
παράλυση της ομαλής λειτουργίας του Ιδρύματος για αρκετό χρονικό 
διάστημα. Παρά τις προσπάθειες του ΕΑΠ να περιορίσει τη διαρροή, μόνο 65 
GB από τα δεδομένα έχουν ανακτηθεί μέχρι στιγμής.  Η διαρροή 
προσωπικών δεδομένων προκαλεί ανησυχίες για την ασφάλεια και την 
ιδιωτικότητα. Οι κύριοι φόβοι περιλαμβάνουν: κλοπή ταυτότητας, καθώς τα 
δεδομένα μπορούν να χρησιμοποιηθούν για απάτες ή παράνομες 
δραστηριότητες, οικονομική ζημία, όπως πρόσβαση σε τραπεζικούς 
λογαριασμούς ή χρήση πιστωτικών καρτών, παραβίαση της ιδιωτικότητας, με 
χρήση ευαίσθητων πληροφοριών που μπορεί να δημοσιοποιηθούν και τέλος 
πιθανό εκβιασμό με χρήση των δεδομένων για πίεση ή απειλές. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποια μέτρα λαμβάνονται για την ενίσχυση της ασφάλειας των ψηφιακών 
συστημάτων του ΕΑΠ; 

2. Υπάρχει σχέδιο για την αποτροπή μελλοντικών κυβερνοεπιθέσεων σε 
δημόσιους οργανισμούς; 

3. Ποια είναι τα δικαιώματα των πολιτών σε περίπτωση παραβίασης των 
προσωπικών τους δεδομένων και πώς μπορούν οι πολίτες να ελέγξουν αν τα 
δεδομένα τους έχουν διαρρεύσει;  

4. Υπάρχει υποστήριξη ή καθοδήγηση για τα θύματα της διαρροής καθώς και 
ειδικό πλαίσιο αποζημίωσης για τα θύματα παραβίασης προσωπικών 
δεδομένων;  

5. Ποια είναι η συνεργασία του Υπουργείου με άλλους φορείς αλλά και με με 
διεθνείς αρχές για την καταπολέμηση κυβερνοεγκλημάτων; 

6. Έχει ξεκινήσει κάποια δικαστική έρευνα ή διαδικασία για το συγκεκριμένο 
περιστατικό και ποιες νομικές ενέργειες μπορούν να αναληφθούν κατά των 
υπευθύνων της διαρροής; 

7. Πώς εφαρμόζεται ο Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων (GDPR) 
σε περιπτώσεις τέτοιου είδους παραβιάσεων στην Ελλάδα και τι μπορεί να 
κάνει ένας πολίτης αν τα δεδομένα του έχουν χρησιμοποιηθεί κακόβουλα; 

 
Η ερωτώσα Βουλευτής 
 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 




